
                     COPIA        

 
 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
N. 115 

 

Data  

16.12.2013 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE 

FINANZIARIE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 

RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ (RISORSE 

DECENTRATE)– ANNO 2013. 
 

L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

- RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 92 del 11.1.2013, di approvazione 

della programmazione del fabbisogno di personale – triennio 2013/2015-

Annualità 2013; 

- RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 114 del 30.11.2013, avente ad 

oggetto: “Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica per la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa-Anno 2013”; 

- VISTO l’art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999 – Risorse per le politiche di sviluppo 

delle risorse umane e per la produttività; 

− RICHIAMATO l’art. 31 “Disciplina delle “risorse decentrate” del CCNL del 

personale delle Regioni e delle Autonomie Locali per il quadriennio normativo 

2002-2005 e il biennio economico 2002-2003, sottoscritto in data 22.01.2004 che 

stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività vengono determinate 

annualmente dagli enti, secondo le modalità definite dallo stesso articolo; 

− RICHIAMATO l’art. 32 che definisce gli “Incrementi delle risorse decentrate” 

di cui all’art. 31 del succitato CCNL 22.01.2004; 

− RICHIAMATI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del Personale del 

comparto delle regioni e delle Autonomie Locali 05.10.2001 – 09.05.2006 – 

11.04.2008 – 31.07.2009; 

− VISTO che occorre provvedere alla costituzione del Fondo della produttività 

relativo all’anno 2013, sulla base dei contratti collettivi predetti e degli indirizzi 

della giunta Comunale; 



− VISTO che in applicazione del medesimo art. 31 CCNL 22.01.2004 sono stati 

predisposti i quadri parziali riferentesi alle quote previste per le diverse voci che 

vanno a costituire il Fondo per le risorse finanziarie destinate alla incentivazione 

delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (risorse 

decentrate) nonché il quadro riepilogativo di determinazione del fondo stesso per 

l’anno 2013; 

− VISTO il prospetto allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante 

e sostanziale in cui viene indicata la determinazione del fondo risorse per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività (risorse decentrate) -

Anno 2013, nella consistenza complessiva e di dettaglio ove sono stati attuati gli 

istituti per l’applicazione del contratto decentrato del personale del Comune di 

Parona, con l’individuazione delle varie parti variabili quali quote componenti 

detto Fondo; 

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è 

stato approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della 

responsabilità di gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti 

all’interno della pianta organica; 

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa 

all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla 

modifica del suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla 

modifica della suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

− RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 32 del 30.11.2013 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, la Relazione 

previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 

− VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

− VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001;  

− VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

− VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2013; 
 

 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1) DI COSTITUIRE Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 

la produttività per l’Anno 2013 di cui all’art. 15 “Risorse per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività” del C.C.N.L. 01.04.1999 e 

art. 31 “Disciplina delle risorse decentrate” del C.C.N.L. 22.01.2004, nella 

consistenza complessiva e di dettaglio così come risultante dal prospetto 

allegato al presente provvedimento e costituente parte integrante  sostanziale 

del medesimo; 

 



2) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario e alla Giunta 

Comunale. 

 
 

 
 

La presente  determinazione: 
 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

� comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

� va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

� sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

                   Il Segretario Comunale  

           F.to    Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

________________________________________________________________________________ 

La Responsabile del Servizio  
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

⌧ Parere favorevole 

�        Parere sfavorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 16.12.2013 

                   La Responsabile del Servizio 

Il  Segretario Comunale  

       F.to     Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. -bilancio per l’esercizio finanziario 2013. 

 

Nella residenza comunale, lì 16.12.2013 

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                 F.to   Pertile D.ssa Samantha 
 

 

Albo Pretorio on line 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Data, 16.12.2013 

             Il Segretario Comunale 

                                                                          F.to     Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 



FONDO PRODUTTIVITA’ ANNO 2013 - COSTITUZIONE 
 

RISORSE STABILI: 

 

C.C.N.L. 1.04.1999  
� art. 15 comma 1 lett. a): gli importi dei fondi ex art. 31 

ccnl 6.7.1995          

� art. 15 comma 1 lett. b): le risorse aggiuntive dell’anno  

1998 ex art. 32 ccnl 6.7.1995 e art. 3 ccnl 16.7.1966 

(0,5% MS 93 + 0,65% MS 95)        

� art. 15 comma 1 lett. c): i risparmi di gestione dell’anno 

1998 ex art. 32 ccnl 6.7.1995 e art. 3 ccnl 16.7.1966    

� art. 15 comma 1 lett. f): i risparmi per la disapplicazione 

di discipline incompatibili con il ccnl    .  

� art. 15 comma 1 lett. g): le risorse destinate nel 1998 al 

pagamento del LED        €. 29.971,65  

� art. 15 comma 1 lett. h): le risorse per le indennità della 

ex 8^ q.f. (L. 1.500.000)        

� art. 15 comma 1 lett. j): l’importo corrispondente allo 0,52% 

del monte salari 1997         

� art. 15 comma 1 lett. l): trattamento accessorio del personale 

trasferito agli enti         

� art. 14 comma 4: riduzione del 3% del lavoro straord.        

� art. 15 comma 5: risorse aggiuntive correlate agli aumenti 

di organico          

C.C.N.L. 5.10.2001 

Art. 4, commi 1 e 2: incremento dell’1,1% del monte salari 1999 

oltre a RIA e assegni dei cessati:       €.  1.870,56 

• recupero RIA Collivasone M.        €   1.346,40 

C.C.N.L. 2002-2005 

Art. 32, comma 1: incremento dello 0,62% monte salari 2001 

(MS 2001: 213.568,17)        €.  1.324,12   

Art. 32, comma 2: incremento dello 0,50% monte salari 2001 

(MS 2001: 213.568,17)        €   1.067,84 

verificare spesa personale inferiore 39% entrate correnti e non  

situazione di dissesto o deficitario 

Art. 32 comma 7: incremento dello 0,20% monte salari 2001 

(alte professionalità)          

C.C.N.L. 9.05.2006 biennio 2004-2005 

Art. 4 – comma 1: incremento dello 0,50% monte salari 2003   €.  1.238,66   

C.C.N.L. 11.04.2008 

Art. 8 – comma 2: incremento dello 0,60% monte salari 2005   €.  1.543,20  

 

TOTALE RISORSE STABILI       €. 38.362,43   

 

 

 

 

 



RISORSE VARIABILI: 

 

C.C.N.L. 1.04.1999 

� Art. 15, comma 1 lett. d): applicazione art. 43 della L. 449/97 =====  

�  

� Art. 15, comma 1 lett m): i risparmi annuali sullo straord.  € 0,00 

� Art. 15, commi 2 e 4: incremento fino all’1,2% del monte   ===== 

salari 1997          

 

Economie di spese 2012: €  5.300,38 (fondo 2012 disponibile)  +   

€        0,00 (risparmi da diff. tra impegnato e liquidato 2012 – parte 

stabile/indennità di comparto)  

€        0,13 (risparmi da diff. tra impegnato e liquidato 2012 – parte 

stabile/progressioni economiche)  

_______________________________________________ 

 

Totale economie    € 5.300,51   

TOTALE RISORSE VARIABILI : (€  0,00   +   € 5.300,51)  =    €  5.300,51  

     

parte stabile    parte variabile 

TOTALE FONDO 2013 :    € 38.362,43    +   € 5.300,51 =   € 43.662,94 

 

VOCI CHE ENTRANO ED ESCONO DAL FONDO parte variabile: 

 

Il Fondo Risorse Decentrate – parte variabile sarà incrementato con separati provvedimenti: 

- dei compensi per progettazione opere pubbliche- art. 92, comma 5, Codice Contratti 

Pubblici D. Lgs. 163/2006, nel rispetto del vigente “Regolamento Comunale per la 

ripartizione dei compensi per la progettazione interna di lavori ed opere pubbliche e per la 

redazione di atti di pianificazione”; 

- della quota del 5% derivante dal maggior gettito ICI recuperato in fase di accertamento (art. 

59 lett. p) del d. lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 - art. 15, comma 1, lett k), CCNL 1.04.1999), 

da suddividersi tra il personale dell’ufficio tributi. 

Tali risorse, rispetto alla dinamica del fondo, rappresentano una partita di giro e non incidono 

sull’entità effettiva del fondo risorse decentrate (il loro valore infatti può sensibilmente cambiare 

di anno di anno, dipendendo ad esempio dalle opere pubbliche che vengono finanziate e dagli 

incassi per recupero evasione ici). 

A partire dal fondo 2011 e stante la deliberazione n. 51/2011 delle sezioni riunite della Corte dei 

Conti anche le predette risorse sono sottoposte al vincolo di cui all’art. 9 comma 2 del D.L. n. 

78/2010, ad eccezione di quelle previste dall’art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 (progettazioni), quelle 

per l’avvocatura e per economie di parte stabile. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



PROSPETTO DI DEFINIZIONE DEL FONDO ANNUALE PER IL MIGLIORAMENTO 

DEI SERVIZI E DELLA PRODUTTIVITA’ 

ANNO 2013 

 

 

TOTALE RISORSE STABILI………………………………………………….€  38.362,43 

TOTALE RISORSE VARIABILI…………………………….…………….…..€    5.300,51     

TOTALE FONDO 2013……………………..………………...………………...€  43.662,94 

 

1) FINANZIAMENTO TRATTAMENTO ACCESSORIO ATTRAVERSO LA PARTE 

STABILE DEL FONDO 

 

- Fondo per incrementi retributivi connessi alla progressione economica…..€  12.702,30 

- Indennità di comparto (art. 33 C.C.N.L.22.01.2004)………………………€    5.317,56 

personale a tempo indeterminato 

- Compensi per indennità asilo nido………………………………………….€  ====== 
 

TOTALE……………………………………………………………………………€  18.019,86 

 

 

A) FONDO RESIDUO DISPONIBILE ( € 38.362,43 - € 18.019,86) …………..€ 20.342,57  

  (Parte stabile) 

 

2) FINANZIAMENTO TRATTAMENTO ACCESSORIO ATTRAVERSO LA PARTE 

VARIABILE DEL FONDO 

 

- Compensi per ind.turno,rischio,reperibilità, maneggio valori……………... €      360,00 

- Compensi attività disagiate (art. 17 lett. e C.C.N.L. 01.04.99)…….………..€  2.975,04        

- Compensi per specifiche responsabilità ……………………………. ……...€ 18.400,00 

 

TOTALE…..………………………………………………………………………..€ 21.735,04 

 

  

 

B) FONDO RESIDUO DISPONIBILE (€  5.300,51 - € 21.735,04) = - € 16.434,53 

 (Parte variabile) 

 

 

FONDO 2013 DISPONIBILE (A+B) = + 20.342,57 + (–16.434,53)    =   €  3.908,04    

 

 


